
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Fondi regionali anno 2019 per il finanziamento delle funzioni trasferite 
in materia di vigilanza e controllo per la verifica dei requisiti di esercizio 
e di accreditamento delle strutture socio-assistenziali – Assegnazione 
all’ATS di Brescia ed agli Ambiti Territoriali. Programma di utilizzo.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 569 del 08/10/2019



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto n. 11467 del 01.08.2019 della Direzione Generale Politiche Sociali, 
Abitative e Disabilità ad oggetto “Riparto tra ATS e Ambiti Territoriali del Fondo 
regionale per l’anno 2019 per il finanziamento delle funzioni trasferite in materia di 
vigilanza e controllo per la verifica dei requisiti di esercizio e di accreditamento delle 
strutture socio-assistenziali. Impegno di spesa e contestuale liquidazione della 
somma complessiva di Euro 1.736.000,00”;
Rilevato che il fondo regionale assegnato con il citato Decreto Regionale è destinato 
al finanziamento delle funzioni di vigilanza e controllo delle attività delle unità 
d’offerta, pubbliche e private, socio-assistenziali e socio-sanitarie accreditate o 
autorizzate, e delle attività istituzionali delle organizzazioni e associazioni di 
volontariato, delle associazione senza scopo di lucro e delle associazioni di solidarietà 
familiare, funzioni di competenza delle Agenzie di Tutela della Salute subentrate alle 
Aziende Sanitarie Locali in conseguenza della LR n. 23/2015;
Rilevato altresì che i Comuni sono titolari delle funzioni di autorizzazione, 
sospensione, revoca e accreditamento delle strutture socio-assistenziali;
Dato atto che nell’allegato “C” del Decreto n. 11467 del 01.08.2019 il fondo 
assegnato all’ATS di Brescia, pari a complessivi € 207.788,00, è stato ripartito nel 
seguente modo:
- € 122.738,00 a favore dell’ATS di Brescia;
- € 85.050,00 a favore degli Ambiti Territoriali, da riconoscere agli Enti capofila;
Ritenuto di ripartire la quota di propria competenza, pari a € 122.738,00, secondo il 
seguente programma di utilizzo, anche in conformità a quanto previsto nelle 
indicazioni relative al piano dei controlli 2019:
- € 112.738,00 per il personale a supporto delle funzioni e per la formazione del 

personale adibito alla vigilanza e al controllo di appropriatezza;
- € 10.000,00 per l’acquisizione di attrezzature informatiche e l’adeguamento di 

software-attrezzature;
Ritenuto altresì di dover provvedere all’erogazione agli Ambiti Territoriali dell’importo 
previsto dell’assegnazione, ammontante complessivamente a € 85.050,00, come 
specificato nella tabella (allegato “A”), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, come formalizzato con proprio Decreto n. 364 del 28/06/2019;
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini;
Dato atto che la Dott.ssa Maria Angela Abrami, Dirigente Psicologo, attesta in qualità 
di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini e del 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del 
presente atto;

D E C R E T A

a) di recepire l’assegnazione all’ATS di Brescia del Fondo regionale 2019, di 
complessivi € 207.788,00, per il finanziamento delle funzioni trasferite in materia 
di verifica dei requisiti di esercizio, di vigilanza e controllo e di accreditamento 
delle strutture socio-assistenziali, così ripartita:
- conto “Contr.reg. c/es.attiv.vigilanza” cod. 77.02.390 per € 122.738,00 a 

favore dell’ATS di Brescia;



_________________________________________________________________

- conto “Contr.reg. c/es.riv.ambiti attiv. vigilanza” cod. 77.02.391 per              
€ 85.050,00 a favore degli Ambiti Territoriali;

b) di ripartire la quota di propria competenza, pari a € 122.738,00, secondo il 
seguente programma di utilizzo, anche in conformità a quanto previsto nelle 
indicazioni relative al piano dei controlli 2019:
- € 112.738,00 per il personale a supporto delle funzioni e per la formazione del

personale adibito alla vigilanza e al controllo di appropriatezza;
- € 10.000,00 per l’acquisizione di attrezzature informatiche e l’adeguamento di 

software-attrezzature;
c) di provvedere all’erogazione agli Ambiti Territoriali dell’importo previsto 

dall’assegnazione, ammontante complessivamente a € 85.050,00, come 
specificato nella tabella (allegato “A”), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

d) di dare mandato al Servizio Risorse Economico-Finanziarie delle seguenti 
operazioni contabili:
- registrazione dei costi in sede di utilizzo dell’importo massimo di competenza 

di questa ATS, pari a € 122.738,00 che saranno gestiti con il codice PROG. 
P21;

- erogazione di complessivi € 85.050,00 agli Enti Capofila degli Ambiti 
Territoriali di competenza di questa ATS, secondo gli importi dettagliati nella 
tabella (allegato “A”), con registrazione sul Bilancio Economico anno 
2019/Gestione Servizi Socio-Assistenziali al conto “Trasferimento ad Enti e 
Privati contributi socio-assistenziali”, codice 43.7.430, che saranno gestiti con 
il codice PROG. P27;

e) di trasmettere alla Direzione Generale politiche Sociali, Abitative e Disabilità entro 
il 30 aprile 2020, a cura del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, copia del 
presente provvedimento comprensivo dei piani di utilizzo delle risorse assegnate 
e degli atti di trasferimento delle risorse agli Ambiti territoriali;

f) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



N
.

A
m

b
it

o 
te

rr
it

or
ia

le
En

te
 T

it
ol

ar
e 

e/
o 

C
om

u
n

e 
C

ap
of

ila
R

is
or

se
 d

a 
er

og
ar

e 

1
A
m

bi
to

 n
.1

 B
re

sc
ia

C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
10

.7
47

,0
0

2
A
m

bi
to

 n
.2

 B
re

sc
ia

 O
ve

st
A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 "

O
ve

st
 S

ol
id

al
e"

7.
24

6,
00

3
A
m

bi
to

 n
.3

 B
re

sc
ia

 E
st

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 p

er
 i 

se
rv

iz
i a

lla
 p

er
so

na
 d

i 
R
ez

za
to

7.
13

3,
00

4
A
m

bi
to

 n
.4

 V
al

le
 T

ro
m

pi
a

C
om

un
it
à 

M
on

ta
na

 d
i V

al
le

 T
ro

m
pi

a
7.

58
2,

00

5
A
m

bi
to

 n
.5

 S
eb

in
o

C
om

un
e 

di
 I

se
o

5.
62

4,
00

6
A
m

bi
to

 n
.6

 M
on

te
 O

rf
an

o
C
om

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

5.
78

8,
00

7
A
m

bi
to

 n
.7

 O
gl

io
 O

ve
st

C
om

un
e 

di
 C

hi
ar

i
7.

02
5,

00

8
A
m

bi
to

 n
.8

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
cc

id
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 O

rz
in

uo
vi

5.
68

1,
00

9
A
m

bi
to

 n
.9

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 C
en

tr
al

e
A
zi

en
da

 T
er

ri
to

ri
al

e 
S
er

vi
zi

 a
lla

 p
er

so
na

 d
i G

he
di

7.
75

1,
00

10
A
m

bi
to

 n
.1

0 
B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
ri

en
ta

le
C
om

un
e 

di
 M

on
ti
ch

ia
ri

6.
04

3,
00

11
A
m

bi
to

 n
.1

1 
G

ar
da

 -
 S

al
ò

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 G

ar
da

 S
oc

ia
le

8.
10

4,
00

12
A
m

bi
to

 n
.1

2 
V
al

le
 S

ab
bi

a
C
om

un
it
à 

M
on

ta
na

 V
al

le
 S

ab
bi

a
6.

32
6,

00

8
5

.0
5

0
,0

0

Al
le

ga
to

 “A
” 

A
TS

 d
i B

R
ES

C
IA

D
ec

re
to

 R
eg

io
n

al
e 

n
. 

1
1

4
6

7
 d

el
 0

1
.0

8
.2

0
1

9

R
ip

ar
to

 t
ra

 A
m

b
it

i T
er

ri
to

ri
al

i  
d

el
le

 r
is

or
se

 d
el

 F
on

d
o 

re
g

io
n

al
e 

in
 m

at
er

ia
 d

i v
ig

ila
n

za
 e

 c
on

tr
ol

lo
 -

  A
n

n
o 

2
0

1
9

TO
TA

LE


